80 Procedo autem et hos transeo quos tuo iure compescere poteras vel, si cepto hererent, tuo itidem iure contemnere; ut tamen tua modestia nota esset omnibus hominibus, adversus hos quoque et perversas horum opiniones inflexibilesque sententias multum te laboris ac molestie pertulisse non dubitem. 81 Illud notissimum ac maximum, quod reges ac principes, quibus te pro Ecclesie decore morigerum prebes, his consentientes, a te autem tota mente discordes, suaviter graviterque ut iniqua vota deponerent admonendi erant, ante alios inclitus rex Francorum, Ecclesie filius, qui devoto quidem sed iuvenili amore matrem cupiens propinquam nec considerans quanto honestius ac melius ab futura esset, ad te abitum meditantem quos potuit laqueos direxit, quibus sacros pedes apostolicos ad omne pium sanctumque opus paratissimos implicaret, doctum scilicet ac disertum, ut perhibent, quendam virum, qui, coram te ac fratribus tuis cupide nimis audientibus verba faciens, in eo partem maximam sue orationis absumpsit ut celatenus suam Galliam attolleret Italiamque deprimeret. Magnum opus atque arduum nec sibi tantum sed cuicumque difficile, ne dicam impossibile; nequit enim sermo hominum res mutare, etsi sepe mendacio verum velet. 82 Et o utinam presens te mandante dignus fuerim qui, licet impar eloquio et inferior statu, veritatis auxilio fretus illi calumnie responderem! Ostendissem illi forsitan te iudice rem se aliter habere quam diceret. 83 Et nunc, si cause sue fidit deque hoc ipso literatum inire certamen est animus, quamvis semper occupatus et iam fessus, offero me duello pro veritate, pro patria. 84 Scribat igitur vel que dixit vel que potest: ego illi Gallo Italarum ultimus respondebo et erit utilior disputatio scriptis commissa quam verbis; verba enim fugiunt, scripta manent; illa ad paucos, hec ad multos, illa ad presentes tantum, hec etiam ad absentes posterosque perveniunt. 85 Spero iudicem Christum habens et te convitiatori illi, viro alioquin docto et insigni sed in loquendo calore atque impetu animi prolapso quo non decuit, facile probaturum me falsa esse que minime, ut auguror, sibi mandata de

80 Ma vado avanti e tralascio costoro che tu avresti potuto a buon diritto costringere o, se si fossero ostinati nel loro proposito, altrettanto a buon diritto disprezzare; non dubito tuttavia che, perché a tutti fosse nota la tua moderazione, anche per contrastar loro e le loro perverse opinioni e inflessibili pareri tu abbia sopportato molta fatica e molestia. 81 Passo alla cosa più nota e più grande, e cioè che hai dovuto ammonire con soavità e gravità perché abbandonassero gli ingiusti desideri re e principi, nei riguardi dei quali per il decoro della Chiesa ti mostri condiscendente; essi erano d'accordo con costoro e del tutto discordi da te, primo fra tutti l'inclito re dei Francesi, figlio della Chiesa. Questi, desiderando aver vicina la madre con amore devoto sì ma giovanile, e non considerando con quanto più decoro e convenienza sarebbe stata lontana, mentre meditavi la partenza ti tese i lacci che poté, per legare i sacri piedi preparatissimi a ogni pia e santa opera, mandò cioè un uomo dotto ed eloquente, che parlando di fronte a te e ai tuoi fratelli, che lo ascoltarono con fin troppa avidità, spese la maggior parte del suo discorso a esaltare fino al cielo la sua Francia e deprimere l'Italia. Compito grande, arduo e difficile, per non dire impossibile, non solo per lui ma per chiunque; le parole degli uomini non possono infatti cambiare le cose, anche se spesso la menzogna riesce a velare la verità. 82 E o se fossi stato presente e ricevendone da te l'incarico fossi stato degno, sebbene impari per eloquenza e di condizione inferiore, ma avendo dalla mia parte la verità, di rispondere a quella calunnia! Gli avrei forse dimostrato con te come giudice che la cosa stava diversamente da come diceva. 83 Anche ora, se confida nella sua causa e ha animo di entrare in una contesa letteraria su questo stesso argomento, sebbene sempre occupato e ormai stanco, mi offro al duello per la verità, per la patria. 84 Scriva dunque o quel che ha detto o quello che può: io ultimo degli Italiani risponderò a quel Francese e la disputa sarà più utile affidata allo scritto che alle parole; le parole infatti fuggono, gli scritti rimangono; quelle pervengono a pochi, questi a molti, quelle solo ai presenti, questi anche agli assenti e ai posteri. 85 Spero avendo come giudice Cristo e te di dimostrare facilmente a quel calunniatore, uomo peraltro dotto e insigne ma che nel parlare per il fervore e l'impeto dell'animo si è lasciato andare ad affermazioni sconvenienti, che è falso ciò che ha detto, non, come suppongo, su man-